
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia Regionale di Enna)

DETERMINA N° * Del

OGGETTO: Liquidazione competenze tecniche all'Ing. Claudio Maria Pirrera per il
Collaudo Statico relativo ai lavori di "Messa in Sicurezza della Scuola
Media Francesco Lanza - Padiglione A".-
CIG: 020281041A.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

- Vista la nota n° 1615/39 dell'11/05/2007 con la quale il Dipartimento Regionale della P.L,
Servizio Edilizia Scolastica ed Universitaria, ha comunicato che con deliberazione CIPE n° 143 del
17/11/2006 era stato approvato il 2° programma straordinario di messa in sicurezza degli edifici
scolastici e che il Comune di Valguarnera è stato inserito in detto Piano;
- Considerato che per quanto riguarda la copertura finanziaria il progetto sarà finanziato ai sensi
della legge n° 289 del 27/12/2002 - art 80 comma 21 giusta delibera del C.I.P.E. n° 143 del
17/11/2006;
- Atteso che il Comune di Valguarnera, in considerazione del fatto che l'U.T.C., non disponeva di
personale dotato di adeguata competenza per la redazione del progetto ha richiesto la collaborazione
del Genio Civile di Enna, che ha dato la propria disponibilità, a redigere il progetto di cui trattasi
mediante un protocollo d'intesa nel quale le funzioni di RUP di cui alla Legge 11 febbraio 1994
n° 109, vengono affidate all'Ing. Natale Zuccarello, all'epoca Dirigente dell'Ufficio del Genio
Civile, e successivamente all'Ing. Capo Dirigente Ing. Vincenzo Di Rosa;
- Atteso che il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza dell'edifìcio scolastico Scuola
Media F.Lanza - Padiglione A è stato redatto dall'Ufficio del Genio Civile di Enna;
- Vista la delibera della G. C. n° 179 del 29/08/2008 con la quale ha approvato il progetto esecutivo
dei lavori di cui trattasi per l'importo complessivo di €. 516.307,56, di cui a base d'asta
€. 362.006,83 oltre ad €. 11.196,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed a €. 143.104,64
per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Atteso che l'Impresa Progettazione e Costruzioni Sciandra s.r.l. è rimasta aggiudicataria della

esecuzione dei lavori con il ribasso del 7,3152%;
- Visto il Contratto d'Appalto Rep. n° 4950 del 28/09/2009 e registrato a Enna in data 13/10/2009 al
n° 71 Serie 1A per l'importo netto contrattuale dei lavori pari ad €. 335.525,31 al netto del ribasso
d'asta del 7,3152% oltre ad€. 11.196,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- Atteso che la consegna dei lavori è avvenuta in data 09/11/2009;
- Vista la delibera della G. C. n° 138 del 22/07/2010 con la quale ha approvato in linea
amministrativa la perizia di variante e suppletiva dei lavori di cui trattasi per l'importo complessivo
di €. 516.307,56, di cui lavori al netto €. 379.801,16 comprensivi di €. 12.264,28 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso ed a €. 136.506,40 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;
- Visto l'atto di sottomissione in data 28/07/2010 repertorio n° 4961 registrato a Caltanissetta in
data 29/07/2010 al n° 2508 Serie 3A;
- Vista la perizia di assestamento redatta in data 10/10/2010 dall'Ufficio del Genio Civile di Enna
ed approvata nella stessa data dal RUP, Ing. Vincenzo Di Rosa, per l'importo complessivo di €.
516.307,55 di cui €. 381.787,78 al netto compresi.si vi di oneri di sicurezza pari ad €. 12:328,43.ed
£. 134.519,78 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Visto l'atto di sottomissione in data 28/02/2011 repertorio n° 4967 registrato a Caltanissetta in
data 02/03/2011 al n° 771 Serie 3A, nel quale venivano introdotti n° 23 nuovi prezzi;



- Vista la perizia di assestamento del Conto Finale redatta in data 23/12/2010, approvata dal RUP
Ing. Vincenzo Di Rosa, per l'importo complessivo di €. 516.307,56 di cui €. 391.860,41 al netto
comprensivi di oneri di sicurezza pari ad €. 12.653,69 ed €. 124.447,15 per somme a disposizione
dell'Amministrazione, pervenuta al Comune di Valguarnera Caropepe in data 27/12/2011 ed
assunta al n° 16413 di protocollo;
- Visto l'atto di sottomissione in data 02/04/2012 repertorio n° 4967 registrato a Caltanissetta in
data 03/04/2012 al n° 1388 Serie 3A, per un importo di lavori maggiori pari ad €. 10.070,57 al netto
del ribasso d'asta;
- Considerato che per quanto riguarda la copertura finanziaria il progetto è stato finanziato ai sensi
della legge n° 289 del 27/12/2002 - art. 80 comma 21 giusta delibera del C.I.P.E. n° 143 del
17/11/2006;
- Visto il Decreto sindacale n° 15 del 12/04/2010, con il quale veniva conferito all'Ing. Claudio
Maria Pirrera di Erma, l'incarico professionale per il collaudo statico relativo ai lavori di "Messa in
sicurezza della Scuola Media Francesco Lanza - Padiglione A";
- Atteso che ring. Claudio Maria Pirrera ha trasmesso la Relazione e Certificato di Collaudo Statico
in data 24/05/2011 accompagnata dalla relazione revisione dei calcoli e della prova di
caratterizzazione dinamica;
- Considerato che ring. Claudio Maria Pirrera ha fatto richiesta per il pagamento delle
competenze dovute al Collaudo statico dei lavori di "Messa in sicurezza della Scuola Media
Francesco Lanza - Padiglione A";
- Visto il Certificato di pagamento emesso, a firma del Responsabile Unico del Procedimento Ing.
Vincenzo Dì Rosa, dell'Ufficio del Genio Civile di Enna;
- Vista la parcella vidimata dall'Ordine degli Ingegneri di Enna in data 01/07/2011 al n° 47 di
protocollo;
-Vista la dichiarazione sostitutiva ai sensi DPR 445/2000 della Legge 13/08/2010 sulla tracciabilità
dei flussi finanziari;
- Vista l'attestazione di regolarità contributiva rilasciata in data 08/05/2015 dal CNPAIA;
- Vista la fattura n° 4 del 18/05/2011 per l'importo complessivo di €. 5.436,97;
- Accertato che la spesa da liquidare rientra nei limiti dell'impegno assunto;
- Atteso che la fattura è stata redatta in carta intestata e riporta l'indicazione del Codice Fiscale e
della Partita IVA, nonché le modalità di pagamento;

D E T E R M I N A
Per quanto espresso in premessa

1) Liquidare e pagare la somma complessiva di €. 5.436,97 comprensiva di IVA al 20%,
contributi CNPAIA pari al 4% e della ritenuta d'acconto pari ad €. 857,53 al creditore Ing.
Claudio Maria Pirrera relativa al Collaudo Statico dei lavori di "Messa in sicurezza Scuola
Media Francesco Lanza - Padiglione A", mediante accreditamento della somma presso la
Banca di Credito Cooperativo La Riscossa di Regalbuto - agenzia di Enna -
Codice IBAN:IT57U 0895416800012000121339.-
La presente viene trasmessa al Servizio Finanziario, unitamente alla relativa
documentazione giustificativa, per i cgrisegttenti adempimenti di legge.-

II Responsabi
geoin. F. G

'Servizio LL.PP.
1ZZO

IL RESPONSAB
Arch

SETTORE TECNICO
'olà Mazza

Visto: Jl Responsabile dia servizio
Finanziari e Ca/3ta&ti
Dr. Calogero Cemonzt


